Easque ad Urbem et alia loca extendit.

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, a nonnullis de viribus literarum praedictarum et in eis contentorum haesitetur, sub eo praetextu quod forsitan non appareat constitutiones praedictas, in Urbe et provinciis ac civitatibus, terris, castris et locis praedictis, etiam specialis commissionis aut aliquibus ex ipsis usu receptas fuisse; nos, considerantes ex hoc necessario non inferri quod constitutiones, additiones, modificationes et correctiones praedictae suum vigorem amiserint; attendentesque quod felicitis memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, in Lateranensi concilio novissime celebrato, Ægidianas constitutiones praedictas, quae fundamentum totius fere voluminis existunt praedicti, approbavit et confirmavit; quodque constitutiones praedictae, ut nobis aperitis, quibus hanc curam demandavimus, relatum est, et iuridicae, et populis utiles et proficuae sunt; et propterea volentes omnino effectum suum consequi, et plenum robur obtinere, literas praedictas, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, cum extensione praedicta et omnibus et singulis decretis et clausulis in eis contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, et ex certa scientia approbamus et confirmamus, easque tam in Urbe, quam provinciis, civitatibus<sup>1</sup> et locis praedictis, etiam specialis commissionis, per omnes, cuiuscumque dignitatis, status,

Hic modo Pontifex earundem observari praecipit.

1 Cherub. addit *terris* (n. r.).

gradus ac conditionis extiterint, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere.

Clausula sub-  
lata etc.

§ 5. Sicque per quoscumque, etiam Pauli Apostolici causarum auditores et quoscumque alios, etiam auctoritate apostolica deputatos iudices, etiam in pendentibus causis pronunciari, sententiari ac definiiri debere, sublata eis aliter iudicandi, sentiendi et definiendi auctoritate et facultate; irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis occasione vel causa et auctoritate, contigerit attentari, decernimus.

lussio publi-  
candi.

§ 6. Volumus quoque praesentes literas in valvis basilicae Principis apostolorum de Urbe, et Cancellariae Apostolicae, ac in acie Campi Florae per aliquem ex cursoribus nostris affigi et copiam collationatam dimitti, ut illae ad cunctorum notitiam facilius valeant pervenire, ne aliquis de illis ignorantiam praetendere possit, nec quomodolibet allegare, cum non sit verisimile apud aliquos remanere incognitum quod tam patenter fuerit publicatum.

Clausulae de-  
rogatoriae.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae Sixtus et Leo, praedecessores praedicti, voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo octavo, tertio kalendas augusti, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 30 iulii 1538, pontif. anno iv.

*Sequitur bulla quoad constitutiones  
Carpenses.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.**

Exordium.

Ex debito pastoralis officii, meritis licet imparibus, nostris humeris impositi, ad

ea etiam nos convenit nostrae vigilantiae curas adhibere, per quae universi populi, nostrae potissimum sollicitudini etiam in temporalibus crediti, salubriter et prospere dirigantur, et per quae, confusionibus extirpatis, ius aequa lance ministretur, et propterea nonnunquam his, quae ad hoc provide gesta comperimus, ut firma et illibata persistent, nostrae confirmationis munimen libenter adiicimus, prout temporum et provinciarum qualitatibus conspiciamus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus nuper, cum constitutiones per bonae memoriae Aegidium, tituli Sancti Clementis olim presbyterum cardinalem, tunc in humanis agentem, et in certis civitatibus et provinciis S. R. E. subditis Apostolicae Sedis de latere legatum et vicarium generalem, salubrem directionem civitatum et provinciarum earundem concernentes; necnon reliquae leges, sanctiones ac ordinationes per diversos alios ipsarum provinciarum pro Romana Ecclesia praedicta vicarios ac gubernatores editae, et per eundem Aegidium cardinalem suis adiunctae, et in sex libros redactae et partitae, ob diversarum aliarum sanctionum et decretorum, per varios gubernatores apostolicos, ac etiam per literas nonnullorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, pro rerum et temporum qualitatibus praesertim ad usum provinciae nostrae Marchiae Anconitanae, postmodum editorum, et praedictis Aegidianis adiunctorum seu alligatorum, dubia, repugnantias, absurditates et confusiones, in iudiciis ac negociis inter dilectos filios dictae provinciae homines in varios sensus interpretarentur, ac minus clare intelligerentur, ex quo homines provinciae huiusmodi multiplicum litium involueris, dispendiis ac incommodis afficiebantur et involvebantur.

Aegidius edidit  
constitutiones,  
ut in praen-  
serta bulla di-  
citur et hic.

Cardinalis de Carpo illis addidit, pro utilitate provinciae Marchiae.

§ 2. Dilectus filius noster Rodolphus, tituli Sancti Clementis, tunc Sanctæ Priscæ, presbyter cardinalis, de Carpo nuncupatus, cupiens provinciae et hominum praedictorum sublevamini providere, et litibus ac differentiis pro posse iter praecludere, de mandato nostro, etiam tunc dictae provinciae agentibus id saepius a nobis efflagitantibus, singularum etiam additarum constitutionum ac extravagantium praedictarum repurgationis <sup>1</sup> cognitione nonnullis curiae generalis eiusdem provinciae peritis demandata, illas repurgare, corrigere et elucidiore ac faciliores reddere, in librosque sex ordinatim redigere et collocare, nonnullis suis opportune interpositis decretis, optime curaverit.

Hic Pontifex has constitutiones sic suppletas approbat et in dicta provincia servari praecipit.

§ 3. Nos, laudabilem dicti Rodulphi cardinalis operam in Domino plurimum commendantes, cupientesque, prout nostro incumbit pastorali officio, providere quod constitutiones sic reformatae ac in faciliorem sensum redactae, tamquam utiles et necessariae omnino adimpleantur, et in viridem transeant observantiam, easdem Ægidianas constitutiones, per praefatum Rodolphum cardinalem sive eius agèntes et ad id deputatos purgatas, emendatas, elucidatas, mutatas, alteratas, additas et in dictos sex libros redactas, suisque locis ac ordinibus collocatas, omniaque et singula alia in ipsis sex libris contenta, quae praesentibus pro sufficienter expressis et insertis haberi volumus, ac inde secuta quaecumque, tenore praesentium perpetuo confirmamus et approbamus, ac rata et grata habemus, praesentisque scripti patrocinio consolidamus. Illaque omnia et singula in quibusvis causis, etiam specialis commissionis vigore commissis, ac tribunalibus et iudiciis per quoscumque iudices ac personas, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, excellentiae et praëminentiae existentibus,

<sup>1</sup> Cherub. addit, l. s. c., ac reparationis (R. T.).

perpetuis futuris temporibus, in eadem provincia observari debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane fore decernimus, suppletentes omnes ac singulos iuris et facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictae provinciae statutis et consuetudinibus, reformationibus et capitulis, etiam ut praefertur roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Quibuscumque non obstantibus.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Fides transumptorum.

Dat. Perusiae, sub annulo Piscatoris, die decima septembris, millesimo quingentesimo quadragésimo quarto, pontificatus nostri anno x.

### XXIII.

*Confirmatio constitutionis Iulii II contra officiales Reverendae Camerae Apostolicae quomodolibet in contractibus cameralibus participantes, et eius extensio ad omnes intervenientes in Camera, quando de illis agitur pro eorum atinentibus.*

**Paulus Papa III, motu proprio etc.**

Alias felicitis recordationis Iulius Papa II, praedecessor noster, considerans aequum non esse ut quis in rebus propriis iudex esset, cum interesse, quod in rebus ipsis habet, ei quod iniquum est, iustum quandoque videri faciat, et illius iudicium rectum esse non sinat, motu proprio statuit ac ordinavit quod praesidentes et clerici Camerae Apostolicae, ac quaecumque aliae personae in dicta Camera et loco camerali intervenientes, etiam si episco-

Iulius II prohibuit officiales Camerae participare in contractibus cameralibus 1.

<sup>1</sup> Ut in eius constitutione XI, *Percepimus*, tom. v, pag. 420.

pali, archiepiscopali ac maiori dignitate fulgerent, dohanas, thesaurarias, salarias ac alios introitus et res ad dictam Cameram spectantes, per se vel alium, in totum vel pro parte, conducere, aut cum illorum conductoribus societatem super eis inire, aut cum conductoribus ipsis quomodolibet participare possent. Dictisque praesidentibus, clericis ac personis, sub excommunicationis latae sententiae ac privationis quorumcumque officiorum per eos obtentorum poenis, ipso facto incurrendis, inhibuit ne contra praemissa quomodolibet venire praesumerent, prout in literis, desuper in forma motus proprii confectis, etiam manu dicti Iulii praedecessoris signatis, plenius continetur.

Hic modo Pontifex confirmat.

§ 1. Cum autem ea, quae innovantur, magis considerari et observari soleant, praemissa innovanda duximus. Dictarum itaque literarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ac praesentes ad docendum de literis et tenore praedictis plene sufficere et ubique fidem, in iudicio et extra, absque alia illarum ostensione vel documento, facere, et per omnia, ac si illae exhiberentur et ostenderentur, decernentes, motu simili literas Iulii praedecessoris huiusmodi, cum inhibitionibus, poenarum adiectionibus ac aliis in eis contentis clausulis, approbamus et confirmamus. Et nihilominus ea, quae idem Iulius praedecessor per dictas literas statuit et ordinavit, sub supradictis poenis de novo statuimus ac ordinamus.